
 

 
 

Ůितभूित िहत (ŮवतŊन) िनयम, 2002 के िनयम 8(6) के परंतुक के साथ पिठत िवȅीय आİˑयो ंका Ůितभूितकरण और पुनगŊठन तथा Ůितभूित 
िहत का ŮवतŊन अिधिनयम, 2002 के अधीन अचल आİˑयो ंके िवŢय हेतु ई-नीलामी िवŢय नोिटस 

आम लोगो ंको तथा िवशेष ŝप से उधार लेने वाले और Ůȑाभूित-दाता को यह नोिटस िदया जाता है िक नीचे विणŊत अचल संपिȅ जो Ůितभूत लेनदार के पास िगरवी/Ůभाįरत है, का 
ŮलिƗत कɥा (नीचे विणŊत) Ůितभूत लेनदार के Ůािधकृत अिधकारी Ȫारा िलया गया है, को “जहाँ है जैसा है और जो कुछ भी है, िजस Ůकार है” एवं “दाियȕ रिहत” के 

आधार पर िनɻिलİखत देनदारो,ं Ůȑाभूित-दाता तथा जमानतदारो ंसे Ůितभूत लेनदार की बकाया रािश की वसूली हेतु ई-नीलामी Ȫारा बेचे जाने हेतु िवˑृत िववरण िनɻानुसार है:  
 
 

Ţ
मां
क 
 

ऋण खाता/ ऋणी/ Ůȑाभूित-दाता/ 
जमानतदार एवं संबंिधत शाखा  

मांग सूचना 
िदनांक  
 
आिधपȑ 
िदनांक  
 
बकाया रािश 
(मांग सूचना के 
अनुसार ) 

साʄबंधक अचल संपिȅयो ंका िववरण/ कɥे का Ůकार  आरिƗत मूʞ  

अिŤम धरोहर जमा रािश  

िबड वृİȠ रािश 
1 ŵी  िहमांशु अरोरा पुũ ŵी धनपत राय 

अरोरा  
ŵी धनपत राय अरोरा पुũ ŵी गालाराम 
अरोरा,  
ŵीमती शीला अरोरा पȉी ŵी धनपत 
राय अरोरा,  
िनवासी:   म.न. 2 , महावीर कॉलोनी, 
हाथीताल जबलपुर, तहसील एव िजला 
जबलपुर (म०Ů०) 
मै. Ŝिच कलेƕन,  कायाŊलय:   गणेश 
चौक, सदर रोड, जबलपुर, तहसील एव 
िजला जबलपुर (म०Ů०) 
शाखा : म. Ů. हाउिसंग बोडŊ 

17/05/2021 
 
02/12/2021 
 
 
 
Rs. 
67,31,252+ 
ɯाज + 
िविधक ʩय 
 
 

दो मंिज़ला मकान एवं साथ की भूिम, मौज़ा हथीताल न ब 753 पटवारी हʋा न 
24/02 पुराना,  29 नया, डाइवजŊन ख़सरा न131/43, 133/44 का िहˣा फेज 2 
का ɘॉट 2, सेठी नगर बˑी से अंदर महावीर कॉलोनी, हाथीताल जबलपुर, 
तहसील एव िजला जबलपुर (म०Ů०),  कुल रकबा 1320 वगŊ फुट, चतु:सीमा: 
उȅर-ɘॉट न 3, पूवŊ - कॉलोनी का राˑा, दिƗण  -ɘॉट न 1, पिʮम -ɘॉट न 
11 
संपिȅ/ भवन ˢामी : ŵीमती शीला अरोरा पȉी ŵी धनपत राय अरोरा, ŵी 
धनपत राय अरोरा पुũ ŵी गालाराम अरोरा, ŵी  िहमांशु अरोरा पुũ ŵी धनपत राय 
अरोरा ,ŮलिƗत कɥा 

ᱧ 
53,01,000 

ᱧ 

5,30,100 

ᱧ 20,000 
2 दी डैडी ऐŤो फूड इंड Ōːीज़ Ůो. ŵीमित 

दीİɑ Ťोवर पȉी ŵी धीरज Ťोवर 
ɘॉट 22 फूड पाकŊ  सैƃर D मनेरी, 
तहसील -िनवास िजला मंडला-481885 
ŵीमित दीİɑ Ťोवर पȉी ŵी धीरज 
Ťोवर 
ŵी धीरज Ťोवर पुũ ˢ. महेश Ťोवर 
(गारंटीदाता) 
 143 आदशŊ नगर जबलपुर-482001 
शाखा : म. Ů. हाउिसंग बोडŊ 
 

01/05/2018 
 
17/10/2018 
 
 
 
Ŝ 
72,75,021+ 
Ŝ 
1,45,87,000 
+ɯाज+ 
िविधक ʩय 

मौज़ा रामपुर, नं.बं.-1, प.ह.न 28/32, नया प.ह.न 9 मŐ İ̾थत पुराना खसरा न 70 
का भाग, नामांतरण खसरा न 70/14 का कुल रकवा 7470 वगŊफुट मŐ से भाग 
रकवा लगभग 1968 वगŊफुट आवासीय डायवटőड भूखंड Ţमांक 143 का भाग 
(जोिक खसरा न 51, 52/1क, 52/1 ख, 52/5, 53, 54/1, 56, 57, 62, 63, 
64/1, 66/1, 70 नया नं. 52/1ग, 52/5, 53/1, 54/1क, 56, 57/1, 62/1 64/1, 
66/1, 70 मŐ İ̾थत “दी पुŜषाथŎ कोओपेरेिटव हाउिसंग सोसाइटी िलिमटेड 
जबलपुर” के ˢीकृत लेआउट मŐ दिशŊत है) व उस पर िनिमŊत 2 मंिज़ला 
आवासीय मकान। ƹारीघाट, पुराना शंकर शाह नगर वाडŊ , नया दादा बाबू राव 
परांजपे वाडŊ नं- 68, तहसील व िज़ला जबलपुर ,चतु:सीमा: उȅर-साइड रोड, 
पूवŊ -ŵीमित रीता Ťोवर,दिƗण-नाला, पिʮम-ŵी शांित लाल जैन एवं ŵी सुनील 
कुमार पारेख 
 संपिȅ/ भवन ˢामी: ŵी धीरज Ťोवर पुũ ˢ. महेश Ťोवर, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 
61,23,000 

Ŝ 

6,12,300 

Ŝ 

20,000 

लीज डीड ɘॉट नं 22 फूड पाकŊ  मनेरी, तहसील िनवास, िजला मंडला कुल 
रकबा 1650 वगŊमीटर व उस पर िनिमŊत शेड एवं िनमाŊण। ŮलिƗत कɥा    

ᱧ 36,00,000 
ᱧ 3,60,000 
ᱧ 10,000 

जंगम संपिȅ (Plant & Machinery) – Initial Feed Unit, 
Grading Machine, Stone Separator Machine, Water 
Cleaner unit, Griding Machine (Set-8), Packing Unit, 
Vibrator Seperator Unit, Hopper, Water Soaking Unit, 
Water Tanks (8 Nos.), Drying Unit, Aspiration Unit, 

Final Packing Unit, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 18,44,000 
Ŝ 1,84,400 
Ŝ 

10,000 

3 ŵीराम डेयरी फामŊ  
ŵी रामकृˁ उरमिलया िपता ˢ. ŵी 
Ȫारका Ůसाद   
पता: 1) 443, इंūा नगर, सुहागी, 
जबलपुर (म.Ů) 482004 
2) करोदंा नाला, खैरी रोड, जबलपुर 
(म.Ů) 482004  
संबंिधत शाखा : गोकलपुर     
 
 

18/06/2019 
 
18/09/2019 
 
Ŝ 
2,67,89,479
+ ɯाज + 
िविधक ʩय 

मौज़ा खैरी, न.बं. 570, प.ह.नं: 17, खसरा नं. 113/1 (पुराना)- 17/2 (नया),  
रा.िन.म. महाराजपुर, तहसील व िजला जबलपुर         डायवटőड Ɨेũफल 27964 
वगŊफुट  
संपिȅ ˢामी: ŵी रामकृˁ उरमिलया िपता ˢ. ŵी Ȫारका Ůसाद, उȅर-20 
फुट रोड, दिƗण- रिव पटेल, पूवŊ- िवŢेता, पिʮम- अव̾थी जी की जमीन, 
भौितक  कɥा 

Ŝ 
1,21,50,000 

Ŝ 12,15,000 
Ŝ 

50,000 

अचल संपिȅयो ंका िवŢय नोिटस: ई-नीलामी िद. 21/12/2023 
Ɨेũीय  कायाŊलय:   साउथ एवेɊू मॉल के  सामने ƹारीघाट रोड,पोिलपाथर , जबलपुर  



4 ŵीमित मोिनका िबलोहंा पित 
बालमुकंुद िबलोहंा, 
ŵी बालमुकंुद िबलोहंा, िपता ŵीपूरन 
लाल िबलोहंा 
पता – Ťाम – बʉनौदा, पोː- 
İखरहनी तहसील -पनागर  िजला -
जबलपुर (म.Ů) 483220 
संबंिधत शाखा : पनागर 

23/12/2022 
 
16/03/2023 
 
Ŝ 
13,11,872.22 
+ भिवˈ 
ɯाज + 
िविधक ʩय 

मकान व भूिम मȯ Ůदेश गृह िनमाŊण मǷल जबलपुर तहसील पनागर , व 
िजला जबलपुर मे İ̾थत भवन Ţमांक एम. आई. जी. ए -34 का रकवा 6.50 मी. 
बाई 12.00 मी. याने 78.00 वगŊमीटर भूिम िजसमे िनिमŊत एįरया 78.00 वगŊमीटर 
, पर पſा आर. सी. सी. ˠैब का मकान İ̾थत है 
 
भू-ˢामी/ संपिȅ बंधककताŊ :  ŵी बालमुकंुद िबलोहंा िपता ŵी पूरन लाल 
िबलोहंा (संपिȅ बंधककताŊ), चतु:सीमा :  उȅर-एम. आई. जी. ए-33, पूवŊ -एम. 
आई. जी. ए-19, दिƗण  -एम. आई. जी. ए-35,पिʮम -कॉलोनी रोड, ŮलिƗत 
कɥा 

Ŝ 16,65,000 
Ŝ 

1,66,500 

Ŝ 
10,000 

5 मे. सȑा टŌ ेडसŊ  
Ůोप. ŵी सतपाल िसंह िपता ŵी 
राजपाल िसंह   
ŵी राजपाल िसंह  िपता ŵी अजुŊन िसंह  
पता : मकान नं. 1645 , धनवंतरी नगर 
,गढ़ा मेन रोड, जबलपुर , मȯ Ůदेश 
482001 
संबंिधत शाखा : गोकलपुर 

09/03/2023 
 
22/06/2023 
 
Ŝ 
30,62,838.85  
+ भिवˈ 
ɯाज + 
िविधक ʩय 

मौज़ा िभटौनी नं. बं. 75 प. ह. नं. 52 खसरा नं. 39/1 रा. िन. मं. शहपुरा वाडŊ नं. 9 
तहसील शहपुरा िजला जबलपुर Ɨेũफल:  4860 वगŊफुट डायवटőड ।   
चतु:सीमा :उȅर -साइड रोड, दिƗण- राजू जैन की संपिȅ,  पूवŊ- नलकूप को 
रोड, पिʮम- खुला ɘॉट  ।   
संपिȅ- ˢामी / बंधककताŊ  ŵी राजपाल िसंह  िपता ŵी अजुŊन िसंह , ŮलिƗत 
कɥा 

Ŝ 
50,83,500 

Ŝ 
5,08,350 

Ŝ 
20,000 

6 ŵी मो. शकील खान िपता ŵी मो. 
गɠार खान 
पता: H. N 195, Ɋू आनंद नगर, 
िनकट रज़ा नगर, आधारताल, 
जबलपुर (म.Ů.)  482004 
संबंिधत शाखा : M.I.C.I. 

28/08/2019 
 
24/01/2020 
 
 
Ŝ 15,81,831 
+ ɯाज + 
िविधक ʩय 

 मौज़ा गढ़ा, नं.बं. 599, प.ह.नं. 33, पीसी नं- 06, रा.िन.मं. जबलपुर-1, तहसील 
एवं िजला जबलपुर  खसरा 310 (पुराना) - पटवारी एवं डायवसŊन खसरा नं. 
301/6, 302/5, 303/5, 304/5, 305/6, 307/5, 308/6, 309/6, 310/6 का 
कुल रकबा 3500 वरफुट मे से िवŢय डुɘेƛ Ţ. बी Ɨेũफल 15X50 = कुल 
750 वगŊफुट (69.70 वगŊमीटर) एवं उसपर िनिमŊत भवन 
 
संपिȅ/ भवन ˢामी: ŵी मो. शकील खान िपता ŵी मो. गɠार खान 
चतु:सीमा:  उȅर-सोनी जी का मकान ,पूवŊ -डुɘेƛ नंबर C, दिƗण  -साइड 
रोड,  पिʮम -डुɘेƛ नंबर A, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 
21,07,000 

Ŝ 
2,10,700 

Ŝ 
10,000 

7 ŵी भरत गुɑा िपता ŵी सुरेȾ गुɑा 
(उधार कताŊ / संपिȅ बंधक कताŊ ) 
ŵीमित अंजिल गुɑा पित ŵी भरत 
गुɑा (उधार कताŊ / संपिȅ बंधक कताŊ 
) 
पता: 46, गली नं 2, राजीव गांधी वाडŊ, 
िनयर मेडोना रेːोरेȴ, करमेता, 
जबलपुर 482002 
संबंिधत शाखा : िबलहरी जबलपुर 
 

07.07.2021 
(पेपर 
Ůकाशन िद. 
14.09.2021)  
 
02/12/2021 
Ŝ 34,01,227 
+ ɯाज + 
िविधक ʩय 

मौजा जबलपुर, नं.बं. 264, प.ह.नं. 24/1 पुराना – नया 4, पंजाब बœक कॉलोनी, पं. 
दीनदयाल उपाȯाय वाडŊ, तह. व िजला जबलपुर (म.Ů) खसरा नं. 1/2, 
नामांतरण पʮात खसरा नं. 1/2/क/30 का िहˣा िवŢय ɘॉट नं. 110 मे 
24X31.6 = 758 वगŊफुट, संपिȅ/ भवन ˢामी: ŵी भरत गुɑा िपता ŵी सुरेȾ 
गुɑा एवं ŵीमित अंजिल गुɑा पित ŵी भरत गुɑा  
चतु:सीमा:उȅर-पड़ोसी,  पूवŊ -िवŢेता की भूिम, दिƗण –रोड,  पिʮम- संभवी की 
संपिȅ, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 
26,37,000 

Ŝ 
2,63,700 

Ŝ 
10,000 

8 ŵीमित पूनम जैन पित ŵी अƗत 
जैन(उधार कताŊ / संपिȅ बंधक कताŊ ) 
ŵी अƗत जैन िपता ŵी अरिवंद कुमार 
जैन (उधार कताŊ / संपिȅ बंधक कताŊ ) 
पता: 838/1872, िनकट हरदौल मंिदर, 
गुजराती कॉलोनी, चेरीताल, जबलपुर 
482002 
संबंिधत शाखा : िबलहरी जबलपुर 
 

07/07/2021 
 
02/12/2021 
 
 
Ŝ 36,22,715 
+ ɯाज + 
िविधक ʩय 
 

मौजा जबलपुर, नं.बं. 264, प.ह.नं. 24/1 पुराना – नया 4, पंजाब बœक कॉलोनी, पं. 
दीनदयाल उपाȯाय वाडŊ, तह. व िजला जबलपुर (म.Ů) खसरा नं. 1/2, 
नामांतरण पʮात खसरा नं. 1/2/क/30 का िहˣा िवŢय ɘॉट नं. 118/ए     
Ɨेũफल 20X30= 600 वगŊफुट (55.76 वगŊमीटर) 
संपिȅ/ भवन ˢामी: ŵीमित पूनम जैन पित ŵी अƗत जैन एवं ŵी अƗत जैन 
िपता ŵी अरिवंद कुमार जैन  
चतु:सीमा :उȅर-साइड रोड ,पूवŊ -िवŢेता की भूिम, दिƗण  -िवŢेता की भूिम, 

पिʮम -िवŢेता की भूिम, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 
20,98,000 

Ŝ 
2,09,800 

Ŝ 
10,000 

9 ŵी अशोक सोनी िपता ˢ. ŵी सȑ 
नारायण सोनी  
ŵीमित सरोज सोनी पित ŵी अशोक 
सोनी 
पता: (1) ɘॉट नं. 106, नमŊदा पįरसर, 
पंजाब बœक कॉलोनी, दमोह नाका के 
पास,  जबलपुर  
    (2) म.न. 464, तामहराई चौक, 
कोतवाली वाडŊ, जबलपुर (म.Ů) 
संबंिधत शाखा : िबलहरी जबलपुर 

09/08/2021 
 
02/12/2021 
 
 
Ŝ 24,53,891 
+ ɯाज + 
िविधक ʩय 

 साʄ बंधक भूिम एवं भवन: मौजा जबलपुर, नं.बं. 264, प.ह.नं. 24/1 पुराना – 
नया 4, पंजाब बœक कॉलोनी, पं. दीनदयाल उपाȯाय वाडŊ, तह. व िजला जबलपुर 
(म.Ů) खसरा नं. 1/2, नामांतरण पʮात खसरा नं. 1/2/क/30 का िहˣा िवŢय 
ɘॉट नं. 106 मे एįरया 18.6 X 43 = 800 वगŊफुट  
संपिȅ/ भवन ˢामी: ŵी अशोक सोनी िपता ˢ. ŵी सȑ नारायण सोनी  एवं 
ŵीमित सरोज सोनी पित ŵी अशोक सोनी  
चतु:सीमा:उȅर-रोड, पूवŊ -िवŢेता की भूिम, दिƗण  -िवŢेता की भूिम, पिʮम -
िवŢेता की भूिम, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 
27,29,000 

Ŝ 
2,72,900 

Ŝ 
10,000 

10 मो. इरफान िपता ŵी मो. सुलमान   
पता  : 1, Ɋू आनंद नगर, रजा चौक, 
आधारताल, जबलपुर (म.Ů) 
संबंिधत शाखा : M.I.C.I. 

07/10/2020 
 
02/12/2021 
 
Ŝ 16,51,834 
+ भिवˈ 
ɯाज + 
िविधक ʩय 

साʄ बंधक भूिम एवं भवन: मौज़ा गढ़ा, नं.बं. 599, प.ह.नं. 33, पीसी 06, रा.िन.मं. 
जबलपुर-1, तहसील एवं िजला जबलपुर  - पटवारी एवं डायवसŊन खसरा नं. 
301/6, 302/5, 303/5, 304/5, 305/6, 307/5, 308/6, 309/6, 310/6 का 
कुल रकबा 3500 वगŊफुट मे से िवŢय डुɘेƛ Ţ. सी      Ɨेũफल 15X50 = 
कुल 750 वगŊफुट (69.70 वगŊमीटर) एवं उसपर िनिमŊत भवन 
संपिȅ/ भवन ˢामी: मो. इरफान िपता ŵी मो. सुलमान   
चतु:सीमा:उȅर-सोनी जी का मकान, पूवŊ- डुɘेƛ नं. डी 
दिƗण-साइड रोड, पिʮम- डुɘेƛ नं. बी, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 
19,36,000 

Ŝ 1,93,600 
Ŝ 

10,000 



11 ŵी अहफाज अहमद िपता ŵी एजाज 
अहमद 
पता (1) : Ɋू आनंद नगर, पɼ हाउस, 
रजा चौक, जबलपुर (म.Ů.)  
ŵी अहफाज अहमद िपता ŵी एजाज 
अहमद 
पता (2) : डुɘेƛ Ţ ‘D’, गढ़ा वाडŊ मे 
चȽन कॉलोनी मे मुƥ मागŊ से अंदर,  
जबलपुर (म.Ů.)   
संबंिधत शाखा : M.I.C.I. 

11/08/2021 
 
02/12/2021 
 
 
Ŝ 17,49,222 
+ भिवˈ 
ɯाज + 
िविधक ʩय 

मौजा गढ़ा, नं.बं. 599, प ह नं. 33, रा.िन. मं. जबलपुर-1, पटवारी व डायवसŊन 
खसरा नं. 301/6, 302/5, 303/5, 304/5, 305/6, 306/5, 307/5, 308/6, 
309/6, 310/6 का कुल ɘॉट एįरया 3488 वगŊफुट मे से िवŢय डुɘेƛ Ţ 
‘डी’ का Ɨेũफल 750 वगŊफुट, गढ़ा वाडŊ मे चȽन कॉलोनी मे मुƥ मागŊ से 
अंदर, तहसील व िजला जबलपुर (म.Ů.) , चतु:सीमा: 
उȅर-सोनी जी का मकान, पूवŊ- िवʷकमाŊ जी का मकान  
दिƗण- साइड रोड, पिʮम- डुɘेƛ नं. ‘सी’, ŮलिƗत कɥा 

Ŝ 
19,36,000 

Ŝ 1,93,600 
Ŝ 

10,000 

िवŢय के िनबंधन और शतŘ के ɯोरे के िलए कृपया नीचे िदये गए Ůितभूत लेनदार की वेबसाइट अथाŊत www.centralbankofindia.co.in देखŐ या बœक अनुबंिधत सेवा Ůदाता मे. 
एमएसटीसी िलिमटेड के वेबपोटŊल http://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.jsp पर उपलɩ िलंक देखŐ। हेʙलाइन नंबर 033-22901004 या Ɨेũीय 
कायाŊलय जबलपुर Ůािधकृत अिधकारी (मो. 8226014333 ) से संपकŊ  कर सकते है।  

ये संबİɀत ऋिणयो/ं Ůȑाभूित-दाता/ जमानतदार को सरफेसी अिधिनयम 2002 के िनयम 8 (6) के अधीन तीस (30) िदनो ंकी वैधािनक िवŢय सूचना 
है। 
 
िदनांक: 10/11/2023 

̾थान: जबलपुर (म.Ů)               कृते सŐटŌ ल बœक ऑफ इंिडया,  
Ůािधकृत अिधकारी 

 
 
 
 
 

  



 
REGIONAL OFFICE - JABALPUR 

 

ई-नीलामी ितिथ एवं समय ईएमडी (अिनवायŊ अिŤम धरोहर रािश) Ůाİɑ 
हेतु अंितम ितिथ एवं समय 

21.12.2023 
समय: दोपहर 01.00 बजे से साँय 5.00 बजे तक 

20.12.2023 
साँय 5.00 बजे तक 

 
िनयम एवं शतō 

 
1. ई-नीलामी “जहाँ है जैसा  है और जो कुछ भी है, िजस Ůकार है, एवं दाियȕ रिहत“ के आधार पर तथा सरफेसी अिधिनयम 

तथा उसके िनयमो ंके अधीन की जाएगी। 
2.  नीलामी बोली/ िबड ऑन लाइन इलेƃŌ ोिनक ŮिŢया तहत वेबसाइट 

https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp के माȯम से िनिवदाकताŊओ ंके मȯ पर˙र बोली 
के अनुसार – िदनांक 21.12.2023 को (समय:  01.00  बजे से साँय 5.00 बजे तक) 10 िमनट के ˢतः  असीिमत 
िवˑार सिहत आयोिजत की जाएगी। िनिवदाकताŊ अपनी बोली, िबड वृİȠ रािश केवल उपरोƅ तािलका मे “िबड बोली वृİȠ 
रािश” के गुणन मे वृİȠ कर सकता है। 

3. िवˑृत िववरण को डाउनलोड़ करने, ŮिŢया का अनुपालन और िनयम एवं शतŘ के िलए कृपया पोटŊल अ) http:// 
www.centralbankofindia.co.in पर आएं व  ई-नीलामी के िलए हमारे सेवा Ůदाता का वेबसाइट पता 
https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp है।  

4. िनिवदाकताŊ https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp पर िविजट कर सकते हœ जहां 
िनिवदाकताŊ के िलए िदशा-िनदőश, शैƗिणक वीिडयो के साथ उपलɩ हœ।  
िनिवदाकताŊओ ंको िनɻिलİखत औपचाįरकताओ ंको पहले ही पूरा करना होगा:  
Ůथम चरण : िनिवदाकताŊ/खरीददार का पंजीकरण : िनिवदाकताŊ को ई-नीलामी ɘेटफामŊ (ऊपर िदए गए िलंक) पर अपने 
मोबाइल नं. व ई-मेल पते के साथ पंजीकरण करना है।  
िȪतीय चरण : केवाईसी जांच के िलए िनिवदाकताŊ को िनधाŊįरत केवाईसी दˑावेज अपलोड करना है। केवाईसी दˑावेजो ंकी 
जांच. ई-नीलामी सेवा Ůदाता Ȫारा की जाएगी (िजसमŐ 2 कायŊ िदवसो ंका समय लग सकता है )।  
तृतीय चरण : िनिवदाकताŊ की ईएमडी (EMD/ अिनवायŊ अिŤम धरोहर रािश) धनरािश को Ƹोबल ईमडी वालेट मŐ अंतįरत 
करना – ई-नीलामी ɘेटफामŊ पर आन लाइन/आफ लाइन फǷ का अंतरण एनइएफटी (NEFT)/ चलान आधाįरत अंतरण 
िकया जाता है।  
चतुथŊ चरण : बोली लगाने की ŮिŢया और नीलामी पįरणाम : इǅुक पंजीकृत िनिवदाकताŊ Ůथम, Ȫतीय व तृतीय चरणो ंको पूरा 
करने के पʮात ई-नीलामी हेतु बोली लगा सकते हœ।  
कृपया नोट करŐ  िक इǅुक िनिवदाकताŊ को Ůथम चरण से तृतीय चरण की ŮिŢया तक, नीलामी ितिथ से पहले अिŤम 
ŝप से पूरा करना है। 

5. ई-नीलामी ɘेटफामŊ (https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.jsp) पर ई-नीलामी सेवाएं हमारे 
हमारे ई-नीलामी सेवा Ůदाता- एमएसटीसी िल. Ȫारा Ůदान की जाती हœ िजसका पंजीकृत कायाŊलय 225-सी,ए.जी.सी. बोस रोड़, 
कोलकाता- 700020 मŐ है. इǅुक िनिवदाकताŊओ/ंखरीददारो ंको इ-नीलामी ŮिŢयाओ ंहेतु ई-नीलामी सेवा Ůदाता के वेबसाइट 
https://www.mstcecommerce.com पर सहभािगता की जŝरत है। ई-नीलामी पोटŊल पर सेवा Ůदाता कɼनी ई-नीलामी 
के िलए आन-लाइन ŮदशŊन/ŮिशƗण भी Ůदान करती है। िवŢय के सामाɊ िनयम एवं शतő बœक की वेबसाइट 
http://www.central bankofinda.co.in, htttp://ibapi.in और  https://www.mstcecommerce.com पर उपलɩ हœ। 
ई-नीलामी के पįरचालान के िलए सहायता मैनुअल इस ई-नीलामी का e-bŢय आईबीएपीआई के पोटŊल 
(htttp://www.ibapi.in) पर उपलɩ है। ई-नीलामी के इǅुक Ůितभागी िवŢय नोिटस, ई नीलामी के िनयम एवं शतŒ, िवŢय 

चल/ अचल संपिȅ के िवŢय हेतु िवŢय नोिटस ई-नीलामी िद. 21.12.2023 

िवˑृत िनयम एवं शतŒ 



नोिटस की Ůितयां, ई-नीलामी का सहायता मैनुअल, मुɞ मŐ डाउनलोड़ कर सकते हœ । इǅुक िनिवदाकताŊ, िजɎŐ आन-लाइन 
आई डी और पासवडŊ सृिजत करने, डाटा अȨतन करने, बोली  Ůˑुत करने और ई-नीलामी ŮिŢया के ŮिशƗण मŐ सहायता की 
आवʴकता है, वे वेबसाइट www.mstcecommerce .com पर या  उनके कŐ ūीय हेʙ डेˋ नं. 033-22901004 पर सɼकŊ  
कर सकते हœ।  

6. इǅुक िनिवदाकताŊ/खरीददार को नीलामी समय से पहले अपनी ईएमडी (EMD/ अिनवायŊ अिŤम धरोहर रािश) अिŤम ŝप से 
Ƹोबल ईएमडी वालेट मŐ अंतįरत करना है। अगर ईएमडी धनरािश, ईएमडी वालेट मŐ उपलɩ नही ंहै तो िसːम िनिवदा की 
अनुमित नही ंदेगा। पंजीकरण, केवाईसी दˑावेजो ंकी जांच और ईएमडी का वालेट मŐ अंतरण अिŤम ŝप से नीलामी से पूवŊ 
(ईएमडी जमा करने की अंितम ितिथ से पूवŊ) पूरा होना चािहए। िनिवदाकताŊ या तो एक या सभी सɼिȅयो ंका Ůˑाव दे सकते 
हœ। ई-नीलामी की ितिथ पर वालेट मŐ पयाŊɑ ईएमडी होने पर ही इǅुक िनिवदाकताŊ पाũ होगें। बोली लगाने के समय, 
िनिवदाकताŊ की वालेट मŐ पयाŊɑ ईएमडी होनी चािहए(EMD)। अगर िनिवदाकताŊ एक से अिधक सɼिȅयो ंके िलए Ůˑाव देते 
हœ तो उɎŐ Ůȑेक सɼिȅ के िलए अलग-अलग ईएमडी जमा करना होगा।  

7. ऊपर बताई गई अिनवायŊ अिŤम धरोहर जमा रािश (ईएमडी) का भुगतान आन-लाइन अथाŊत नेɝ (NEFT) /अंतरण  (चालान 
फामŊ तैयार करने के पʮात (https://www.mstcecommerce.com ) िनिवदाकताŊ के Ƹोबल ईएमडी वालेट मŐ िकया जाएगा। 
नेɝ अंतरण िकसी अिधसूिचत वािणİǛक बœक से िकया जा सकता है। ईएमडी का भुगतान अɊ िकसी तरीके जैसे चेक/मांग 
डŌ ाɝ से ˢीकार नही ंिकया जाएगा। इǅुक िनिवदाकताŊ जो अपनी ईएमडी वालेट मŐ मांगी गई, ईएमडी जमा नही ंकर रहे हœ, 
उɎŐ ई-नीलामी ŮिŢया मŐ बोली लगाने की अनुमित नही ंहोगी। अिनवायŊ अिŤम धरोहर जमा रािश ( इएमडी) पर कोई भी ɯाज 
देय नही ंहोगा और असफल िनिवदाकताŊओ ंको िबना ɯाज के ईएमडी वापस की जाएगी।  

8. ईएमडी (अिनवायŊ अिŤम धरोहर रािश) Ůाİɑ हेतु अंितम ितिथ एवं समय िदनांक 20.12.2023 साँय 5.00 बजे तक। 
9. Ůािधकृत अिधकारी Ȫारा िनधाŊįरत आरिƗत मूʞ से कम पर सɼिȅ नही ं बेची जाएगी। आरिƗत मूʞ से नीचे उȠत की गई 

बोली अˢीकार की जाएगी। िनिवदाकताŊ अपनी बोली, िबड वृİȠ रािश केवल उपरोƅ तािलका मे संबİɀत संपिȅ के सामने 
उȠत “िबड बोली वृİȠ रािश” के गुणन मे वृİȠ कर सकता है। अगर कोई िनिवदा अंितम 10 िमनट मŐ Ůाɑ होती है, तो उसे 10 
िमनट का असीिमत िवˑार िदया जाएगा। 10 िमनट का समय सफल ऊंची बोली लगाने के िलए िदया जाएगा, अगर 
िनिवदाकताŊओ ंȪारा कोई ऊंची बोली नही ंलगाई जाती है, तो 10 िमनट की समाİɑ पर सबसे ऊंची बोली पर ई-नीलामी बंद की 
जाएगी।  

10. Ůािधकृत अिधकारी को अपनी सɼूणŊ जानकारी और ǒान के आधार पर सɼिȅ पर िकसी भी भार की जानकारी नही ं है। 
तथािप, इǅुक िनिवदाकताŊओ ंको अपनी िनिवदाएं Ůˑुत करने से पूवŊ सɼिȅ पर भार, सɼिȅ पर हको,ं दावो ं /अिधकारो/ं 
देयताएं जो सɼिȅ को Ůभािवत करती हœ, की जांच अपने ˢतंũ सूũो ंसे करनी चािहए। ई-नीलामी का िवǒापन, बœक का कोई 
भी Ůितिनिधȕ या ŮितबȠता िनिमŊत नही ंकरता है और न ही िनिमŊत कराता Ůतीत होगा। सɼिȅ की िबŢी उसके वतŊमान व 
भिवˈ के सभी भार, िजनकी जानकारी बœक को है या नही ं है, के साथ की जा रही है। Ůािधकृत अिधकारी/सुरिƗत लेनदार 
िकसी भी तरह के तृतीय पƗ के दावो/ंअिधकारो/ंदेयताओ ंके िलए उȅरदायी नही ंहोगें।  

11. यह िनिवदाकताŊ की िजʃेदारी होगी िक बोली लगाने के पूवŊ सɼिȅ के िनरीƗण से संतुʼ हो।ं नीलामी हेतु संपिȅ के िनरीƗण 
की अनुमित इǅुक िनिवदाकताŊओ ंको मौके पर Ůȑेक संपिȅ के िववरण के साथ दी जाएगी।  

12. आन-लाइन बोली के अंतर के िलए िनिवदाकताŊ अपनी बोली की रािश हेतु िवŢय नोिटस मŐ उİʟİखत ‘िबड वृİȠ रािश के 
गुणांक मŐ सुधार कर सकता है। अगर बोली, ई-नीलामी के बंद होने के अंितम 10 िमनट मŐ Ůˑुत की जाती है तो ई- नीलामी के 
बȽ होने का समय ˢयं ही 10 िमनट बढ़ जाएगा. ( Ůȑेक समय ई नीलामी  ŮिŢया के बंद होने तक), अɊथा, यह ˢत: ही 
बंद हो जाएगी।  िनिवदाकताŊ, जो सबसे ऊंची िनिवदा (आरिƗत मूʞ से नीचे न हो) Ůˑुत करता है, तो ऐसे 
िनिवदाकताŊ, ई-नीलामी ŮिŢया के बंद होते समय  Ůािधकृत अिधकारी/सुरिƗत लेनदार वांिछत सȑापन के पʮात 
सफल िनिवदाकताŊ घोिषत िकया जाता है।  

13. Ůािधकृत अिधकारी Ȫारा उǄतम बोली को ˢीकार करने के बाद, सफल िनिवदाकताŊ को िवŢय मूʞ का 25%, पूवŊ मŐ जमा 
ईएमडी (EMD/ अिनवायŊ अिŤम धरोहर जमा रािश) को समायोिजत करने के पʮात उसी िदन या अगले कायŊ िदवस मŐ जमा 
करना होगा। शेष िवŢय मूʞ का 75%, नीलामी ितिथ के िदन से 15वŐ िदन तक या पहले या Ůािधकृत अिधकारी के पूणŊŝप से 
िववेकािधकार के अंतगŊत िलİखत ŝप सहमित के आधार पर बढे Šए समय मŐ नेɝ/आरटीजीएस से बœक के िनɻिलİखत खाते 
मŐ जमा कराना होगा: 

 

 सफल िनिवदाकताŊ Ȫारा यथोƅ िनधाŊįरत समायाविध मŐ िवŢय मूʞ जमा कराने मे असफल रहने पर, उनके Ȫारा 
िनिवदा      

खाता संƥा  खाता का नाम  आईएफएससी कोड / शाखा नाम 

3541639109 AUTHORISED OFFICER RO 
JABALPUR 

CBIN0280743 सŐटŌ ल बœक ऑफ इंिडया, शाखा नेिपयर 

टाउन, जबलपुर 



के सापेƗ पहले से जमा की गई धनरािश जɧ कर ली जाएगी और सɼिȅ/यो ंको पुन: नीलामी की जाएगी। इस 
तरह चूकने वाले िनिवदाकताŊ का सɼिȅ पर कोई दावा/अिधकार नही ंहोगा।  

14. वैधािनक/वैधािनक से अितįरƅ देनदाįरयाँ, कर, दर, िनधाŊरण शुʋ,फीस, ːाɼ शुʋ, पंजीकरण शुʋ, अंतरण Ůभार आिद 
Ţेता Ȫारा वहन िकया जाएगा।  

15. Ůािधकृत अिधकारी, उǄतम Ůˑाव ˢीकार करने के िलए बाȯ नही ंहै।  Ůािधकृत अिधकारी को पूणŊ अिधकार है िक वह एक 
या सभी Ůˑावो ंको ˢीकार/अˢीकर/̾थिगत/रȞ या ई-नीलामी ŮिŢया को िबना कारण बताए समाɑ कर दे।  

16. सभी िवŢय Ůाİɑयो ंके Ůाɑ होने के पʮात Ůािधकृत अिधकारी िनयमानुसार िवŢय Ůमाणपũ जारी करता है। खरीदार को 
ːाɼ ǰुटी का भुगतान करना होता है िजसमŐ िवŢय Ůमाणपũ, पंजीकरण Ůभार, सरकार/िकसी Ůािधकारी को देय सभी 
वैधािनक देय रिशयां, कर, जीएसटी और सɼिȅ के वतŊमान और आने वाले िकराए का भुगतान शािमल है। बोली/ िनिवदा मŐ 
शािमल नामो ं के अितįरƅ िकसी का नाम जोड  ने/घटाने की अनुमित का आवेदन ˢीकार नही ं िकया जाएगा। केवल सफल 
िनिवदाकताŊ के नाम िवŢय Ůमाणपũ जारी िकया जाएगा।  

17. Ůािधकृत अिधकारी/बœक को िकसी भी बोली को ˢीकार/अˢीकार करने अथवा बोली  को ̾थिगत/रोकने/िवŢय को रȞ करने 
और िबना िकसी पूवŊ नोिटस और िवŢय के िनयम एवं शतŘ मŐ सुधार करने का पूरा अिधकार है. अगर पूवŊ की बोली असफल हो 
जाती है तो िबना कारण बताए अगले सबसे ऊंचे िनिवदा कताŊ को िन˃ादन के िलए बुलाने का अिधकार है।  

18. सɼिȅ की िबŢी ‘जहां है जैसी है, जो है जैसी है’ के आधार पर की जा रही है. िनिवदायŐ Ůˑुत करने से पहले, इǅुक 
िनिवदाकताŊ अपनी शंकाओ ं का समाधान ˢतȸ जांच और सɾंिधत रिजːर/एसआरओ/आय įरकाडŊ/भार के सɾंध मŐ 
सȑापन कर सकते हœ।  दूसरे वैधािनक Ůािधकाįरयो ंऔर सɼिȅ पर दावो/ंअिधकारो/ंभार/गृहणािधकार,देयताएं आिद के िलए 
कोई भी Ůािधकारी जैसे िवŢय कर, उȋाद शुʋ/ जीएसटी/ आयकर बœक के Ůभार के अितįरƅ ˢािमȕ Ůकृित, 
िववरण,माũा, गुणवȅा, दशा, भार,गृहणािधकार, Ůभार, वैधािनक देयतएं आिद का सȑापन िनिवदा Ůˑुत करने के पहले कर 
लेना चािहए। ई-नीलामी, िवǒापन नही ंबनाती है और कोई बचनबȠता िनिमŊत नही ंकरती है और न तो बœक का Ůितिनिधȕ 
करती है। Ůािधकृत अिधकारी/सुरिƗत लेनदार िकसी भी तृतीय पƗकार के उपयुŊƅ विणŊत दावे/अिधकारो/ंवैधािनक देयताओ ं
के िलए उȅरदायी नही ंहै,(अगर कोई हœ). आन लाइन नीलामी की Ůˑुित के पʮात िवŢय के िलए रखी गई सɼिȅ की Ůकृित, 
िवŢय Ůभार, भार और अɊ मामलो ंके दावो ंको ˢीकार नही ंिकया जाएगा।  

19. बœक उİʟİखत सɼिȅ के िवŢय के िलए उनकी अनुमित ŮिŢया िदलाने, अनुǒापũ, एनओसी आिद की कोई िजʃेदारी नही ं
लेता है अथवा सɼिȅ के िवŢय पर देयताओ ं जैसे पानी, सेवाŮभार, अंतरण शुʋ, िवद्युत बकाया, नगरपािलका/ ̾थानीय 
अिधकाįरयो/ंसहकारी आवास सोसाइटी की बकाया देयताएं अथवा अɊ देयताएं, टैƛ, लेवी, शुʋ आिद, यिद सɼिȅ के 
िवŢय पर देय हो,ं तो बœक कोई जवाबदेही नही ंलेता है. सफल िनिवदाकताŊ को सɼिȅ की खरीद पर आयकर के Ůावधानो ंके 
अंतगŊत लागू दर से कर का भुगतान Ůािधकाįरयो ंको करना है।   

20.  िनिवदाकताŊओ ंको सलाह दी जाती है िक ई-नीलामी ŮिŢया मŐ भाग लेने और अपनी बोली Ůˑुत करने से पहले ई-नीलामी हेतु 
उपलɩ एमाएसटीसी के वेब पोटŊल https://www.mstcecommerce.com, www.ibapi.in और www. Centralbank 
ofindia.co.in पर जाएं और ई-नीलामी की िवˑृतशतŘ एवं दशाओ ंका अȯयन करŐ ।  

21. िनिवदाकताŊओ ंके ˢयं के िहत मŐ अंितम Ɨणो ंमŐ बोली लगाने से बचना चािहए, Ɛो ंिक न सŐटŌ ल बœक आफ इंिडया और न सेवा 
Ůदाता, ई- नीलामी ŮिŢया मŐ िकसी भी चूक/असफलता/इंटरनेट अवŜȠता/ िवधुत  ʩवधान आिद की जवाबदेही नही ंलेगा। 
इस तरह की आकİ˝क İ̾थित से दूर रखने के िलए िनिवदाकताŊओ ंसे िनवेदन है िक वे आवʴक ʩव̾थाएं/ वैकİʙक उपाय 
जैसे पावर सɘाई, बैक अप की ʩव̾था करŐ , तािक ऐसी िवपरीत पįरİ̾थितयो ंपर गितरोध को दूर रखा जा सके और नीलामी मŐ 
सफलता पूवŊक भाग ले सकŐ । 

22. िबŢी, बœक Ȫारा पुिʼ के अधीन है.  
23. शीषŊक दˑावेजो ं/ दूसरे दˑावेजो ं/ संपिȅ के िनरीƗण/ जानकारी हेतु : संबİɀत शाखा –M.P.H.B. (मो. 8226012856), 

GOKALPUR (मो. 8226012828), PANAGAR (मो. 8226012861), MICI (मो. 8226012763), BILAHARI (मो. 
8226012811) से बœिकंग कायŊिदवसो ं मे कायाŊविध के दौरान संपकŊ  िकया जा सकता है। उपरोƅ संबंध मे अɊ िकसी 
जानकारी के िलए ŵी अिनल नायक  मो. 8226014333, Ɨेũीय कायाŊलय, जबलपुर, ईमेल- 
recvjabaro@centralbank.co.in से सभी कायŊिदवसो ंमे कायाŊविध के दौरान संपकŊ  िकया जा सकता है।  

 

            ̾थान : जबलपुर      

            िदनांक : 10.11.2023                                               कृते सŐटŌ ल बœक ऑफ इंिडया, Ůािधकृत अिधकारी 

II तल, साउथ एव᭠ेय ूमॉल के सामने, पोिलपाथर, वारीघाट रोड, जबलपुर (म.ᮧ) 482008 

Mob.  8226014333 email – recvjabaro@centralbank.co.in 

 

 


